
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

23.05.2023 г. Тамбов №1243 

 
О проведении регионального конкурса творческих работ учащихся 
образовательных организаций «Безопасное детство» 
 

 

В соответствии с планом мероприятий министерства образования и 

науки Тамбовской области на 2023 год, в рамках реализации региональных 

проектов «Успех каждого ребенка», «Комплекс мер Тамбовской области по 

развитию системы оказания помощи детям, пострадавшим от жестокого 

обращения, обеспечения безопасности детей на 2022-2023 годы», в целях 

повышения у учащихся образовательных организаций уровня 

индивидуальной защищенности и самоорганизации безопасного поведения, 

ознакомления со способами защиты от угроз, исходящих от природы, 

общества, иных источников, наносящих вред их нравственному и духовному 

здоровью, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести региональный конкурс творческих работ учащихся 

образовательных организаций «Безопасное детство» в период с 1 июня          

по 1 августа 2023 года (далее – Конкурс). 

2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение №1). 

3. Утвердить состав организационного комитета Конкурса 

(приложение №2). 

4. Возложить организационно-методическое сопровождение на 

Тамбовское областное государственное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Центр развития творчества 

детей и юношества» (Долгий). 

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, подведомственных 

организаций обеспечить участие обучающихся в Конкурсе. 

 

 

Министр образования и науки 

Тамбовской области                                                                Т.П.Котельникова 

 

 



Начальник отдела дополнительного  

образования и воспитания управления 

дополнительного образования, 

воспитания, социализации и 

государственной поддержки детей  

министерства образования и науки 

Тамбовской области 

 

________________Д.В.Трунов 

 

 

Директор ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

 

_________________И.А.Долгий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Расчѐт рассылки: 

Д.В.Трунову – 1 экз. 

И.А.Долгому – 1 экз. 

ТОГБОУ «Казачья кадетская школа интернат имени 

графа И.И.Воронцова Дашкова» – 1 экз. 

ТОГАПОУ «Техникум отраслевых технологий» – 1 экз. 

МБУ ДО «Центр внешкольной работы» –1 экз. 

МОУО – 30 экз. 

На сайт 

 ПРИЛОЖЕНИЕ №1 



УТВЕРЖДЕНО 

приказом министерства образования 

и науки Тамбовской области 

от _________ № ______ 

 

 

Положение 

о проведении регионального конкурса творческих работ учащихся 

образовательных организаций «Безопасное детство» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации                    

и проведения регионального конкурса творческих работ учащихся 

образовательных организаций «Безопасное детство» (далее – Положение). 

1.2. Региональный конкурс творческих работ учащихся 

образовательных организаций «Безопасное детство» (далее – Конкурс) 

проводится министерством образования и науки Тамбовской области.  

1.3. Организационно-методическое сопровождение осуществляет 

Тамбовское областное государственное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Центр развития творчества 

детей и юношества» (далее – Центр). 

 

2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Цель: 

повышение у учащихся образовательных организаций уровня 

индивидуальной защищенности и самоорганизации безопасного поведения. 

2.2. Задачи: 

пропаганда безопасного поведения детей и подростков в различных 

ситуациях: дома, в школе, на улице, в общественных местах, на природе; 

ознакомление со способами защиты от угроз, исходящих от природы, 

общества, иных источников, наносящих вред их нравственному и 

духовному здоровью;  

предоставление возможности учащимся образовательных организаций 

выразить свое отношение к проблемам современности, в том числе через 

творческую деятельность;  

выявление и поощрение активных и талантливых детей и подростков; 

привлечение внимания общественности к актуальным проблемам 

безопасного поведения детей. 

 

3. Руководство 

3.1. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет 

организационный комитет (далее – оргкомитет), утвержденный приказом 

министерства образования и науки Тамбовской области. 



3.2. Оргкомитет имеет право в одностороннем порядке вносить 

изменения и дополнения к настоящему Положению со своевременным 

информированием об этих изменениях и дополнениях на сайте Центра 

(http://dopobr.68edu.ru). 

3.3. Оргкомитет имеет право на публикацию конкурсных работ               

с соблюдением авторских прав, а также на использование при проведении 

выставок, презентаций. 

3.4. Для экспертизы конкурсных работ оргкомитет формирует жюри. 

3.5. Члены оргкомитета могут входить в состав жюри. 

 

4. Участники Конкурса 

4.1. К участию в конкурсе допускаются учащиеся образовательных 

организаций общего и дополнительного образования в трех возрастных 

категориях: 

1 группа: 7-11 лет; 

2 группа: 12-15 лет; 

3 группа: 16-18 лет.  

4.2. Допускается как индивидуальное, так и коллективное участие          

в Конкурсе. 

 

5. Номинации 

5.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

«Рисунок» – художественные работы, выполненные в любой технике 

исполнения; 

«Фотография» – постановочные, сюжетные фотоснимки; 

«Стихотворение» – рассказ собственного сочинения в стихотворной 

форме (в текстовом виде); 

«Эссе» – индивидуальные впечатления и мнения автора                            

(не более 2 страниц). 

5.2. Темы конкурсных работ: 

«Правила безопасности помни всегда!» (безопасное поведение дома, в 

школе, на улице, в том числе в экстремальных ситуациях); 

«Угрозы XXI века» (антитеррористическая защищенность и меры по 

противодействию терроризму; предупреждение буллинга в школьной среде, 

актов вандализма и хулиганства, угрожающих жизни и здоровью людей; 

профилактика вредных привычек); 

«Жизнь в эпоху Интернета» (проблемы влияния Интернета, 

социальных сетей на современного школьника, профилактика 

киберрбуллинга среди несовершеннолетних). 

 

6. Порядок проведения Конкурса 

6.1. Конкурс проводится с 1 июня по 1 августа 2023 г.: 

регистрация заявок – до 12 июля 2023 г.; 

определение лучших конкурсных работ и подведение итогов –              

до 1 августа 2023 г. 



6.2. Для участия в Конкурсе необходимо заполнить форму заявки, 

которая размещена на сайте Центра (во вкладке: отдел по профилактике 

асоциального поведения и пропаганде здорового образа жизни, конкурсы, 

региональный конкурс творческих работ учащихся образовательных 

организаций «Безопасное детство» (https://dopobr.68edu.ru/archives/57181). 

При регистрации участник и руководитель дают согласие на 

обработку персональных данных (фамилия, имя, отчество, место работы, 

должность, номер телефона, электронный адрес). Персональные данные 

обрабатываются и используются в порядке, установленном Федеральным 

законом от 27 июня 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных». 

К заявке прикрепляется конкурсная работа в соответствии                          

с номинацией. 

6.3. Члены жюри осуществляют экспертную оценку конкурсных работ 

по заданным критериям (п.7 Положения). 

6.4. Жюри имеет право отклонить работы, не соответствующие 

тематике Конкурса и требованиям, изложенным в п.7 настоящего 

Положения. 

6.5. Жюри имеет право не присуждать призовые места, присуждать не 

все призовые места.  

6.6. Решение жюри является окончательным, изменению, 

обжалованию и пересмотру не подлежит.  

6.7. Победители и призеры Конкурса определяются в каждой 

номинации по количеству набранных баллов в результате оценивания жюри. 

6.8. Телефон для справок: 8(4752) 42-95-35, доб.1352 (Титова Татьяна 

Евгеньевна, методист отдела по профилактике асоциального поведения и 

пропаганде здорового образа жизни Центра). 

 

7. Требования к оформлению конкурсных работ 

7.1. Технические требования к графическим работам: 

работы (рисунки, фотографии) выкладываются в виде графических 

файлов (gif, jpg, png); 

размер файла не более 2-х мегабайт (2 МБ); 

в нижнем правом углу конкурсной работы указывается: фамилия, имя 

и возраст автора, муниципалитет, наименование образовательной 

организации, название работы. 

7.2. Критерии оценивания рисунка, фотографии: 

культура оформления работы, соответствие работы теме Конкурса, 

настоящему положению и возрасту участника 

уровень художественного мастерства выполненной работы (техника) 

композиционное решение 

художественный вкус, оригинальность авторской манеры 

цветовой решение работы, выразительность, общее впечатление от 

работы 

Каждый критерий оценивается от 0 до 3 баллов. 

Максимальное количество баллов – 15. 



7.3. Технические требования к текстовым файлам: 

работы (эссе или стихотворение) предоставляются в текстовом файле;  

формат страницы А-4; формат шрифта: размер -14; тип - PT Astra Serif; 

межстрочный интервал – одинарный; поля: слева, справа, сверху – 20 мм; 

снизу – 30 мм; язык выполнения – русский; выравнивание – по ширине; 

расстановка переносов в тексте – автоматическая; объем не более 2 

печатных листов; 

на титульном листе конкурсной работы указывается: фамилия, имя и 

возраст автора, муниципалитет, наименование образовательной 

организации, название работы. 

7.4. Критерии оценивания стихотворения, эссе: 

культура оформления работы, соответствие теме Конкурса, 

требованиям к оформлению; 

смысловая и композиционная целостность; 

художественное исполнение и выразительность работы; 

стилистическая и языковая грамотность; 

оригинальность идеи. Новизна используемого сюжета. 

Каждый критерий оценивается от 0 до 3 баллов. 

Максимальное количество баллов – 15. 

 

8. Подведение итогов 

8.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 

министерства образования и науки области. 

8.2. Все участники получают сертификаты. 

8.3. Дипломы и сертификаты отправляются в электронном виде            

до 11 августа 2023 г. 

8.4. Конкурсные работы победителей и призеров будут размещены на 

портале «Подросток и общество» (http://podrostok.68edu.ru) и направлены 

для участия во всероссийском творческом конкурсе «Безопасное детство». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства образования 

и науки Тамбовской области 

от _________ № ______ 

 

 

 

 

Состав  

организационного комитета  

регионального конкурса творческих работ учащихся образовательных 

организаций «Безопасное детство» 

 

Трунов Дмитрий Васильевич, начальник отдела дополнительного 

образования и воспитания управления дополнительного образования, 

воспитания, социализации и государственной поддержки детей 

министерства образования и науки Тамбовской области; 

Гречишникова Анна Сергеевна, ведущий специалист-эксперт отдела 

дополнительного образования и воспитания министерства образования и 

науки Тамбовской области; 

Долгий Иван Анатольевич, директор Тамбовского областного 

государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества»; 

Солнцева Ирина Владимировна, заведующий структурным 

подразделением Тамбовского областного государственного бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр 

развития творчества детей и юношества»; 

Титова Татьяна Евгеньевна, методист Тамбовского областного 

государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества».  

 


